
57JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1434 | Ano XV | 29 de março de 2023

DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
ÁREA CONTÁBIL PARA FORNECER PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM AVALIAÇÃO PATRIMONIAL AM-
PARADOS NA CONTABILIDADE PÚBLICA APLICADA AO SETOR 
PÚBLICO;
VALOR: R$ 35.900,00 (TRINTA E CINCO MIL E NOVECENTOS RE-
AIS).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: NOS TERMOS DO ART. 22, INCISO III, 
DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93;
DATA DA ASSINATURA: 27/03/2023.
MARICÁ, 27 DE MARÇO DE 2023.
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ
JANETE CELANO VALLADÃO
PRESIDENTE
   
EXTRATO Nº 24/2023
TERMO DE HOMOLOGO E RATIFICO
ESPÉCIE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 71/2023
PARTES: INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ - ISSM, 
CNPJ Nº 39.511.530/0001-30 E OI S.A, CNPJ Nº 76.535.764/0001-43;
DO OBJETO: PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE 
TELEFONIA FIXA;
VALOR: R$ 55.218,30 (CINQUENTA E CINCO MIL E DUZENTOS E 
DEZOITO REAIS E TRINTA CENTAVOS);
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: NOS TERMOS DOS ART. 25, INCISO I 
DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93;
MARICÁ, 27 DE MARÇO DE 2023.
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ
JANETE CELANO VALLADÃO
PRESIDENTE
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ

EXTRATO Nº 25/2023
EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO Nº 02/2023
ESPÉCIE: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 88/2023;
PARTES: INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ-ISSM, 
CNPJ Nº 39.511.530.0001/30 E RIO MADEIRA CERTIFICADORA DI-
GITAL EIRELI, CNPJ Nº 23.035.197/0001-08;
DO OBJETO: OBTENÇÃO DE CERTIFICADOS DIGITAIS DO TIPO E-
-CPF, MODELO A3, EMITIDO POR AUTORIDADE CERTIFICADORA 
CREDENCIADA EM ÂMBITO DA ICPBRASIL, COM VALIDADE DE 03 
(TRÊS) ANOS, ENTREGUE EM MÍDIA TOKEN. (CASTER: 27200);
VALOR TOTAL: R$ 553,00 (QUINHENTOS E CINQUENTA E TRÊS 
REAIS);
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: NOS TERMOS DO ART. 15 DA LEI FE-
DERAL    Nº 8.666/93 E COM O ART. 22º DO DECRETO FEDERAL 
Nº 9.488/2018;
PROGRAMA DE TRABALHO: 40.03.09.122.0062.2237;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00;
DATA DA ASSINATURA: 27/03/2023;
MARICÁ, 27 DE MARÇO DE 2023.
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ
JANETE CELANO VALLADÃO
PRESIDENTE
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ

EXTRATO Nº 26/2023
EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO Nº 01/2023
ESPÉCIE: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 87/2023;
PARTES: INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ-ISSM, 
CNPJ  Nº 39.511.530.0001/30 E TELEFÔNICA BRASIL S/A, CNPJ Nº 
02.558.157/0001-62;
DO OBJETO: ASSINATURAS MENSAIS DE SERVIÇOS DE TELEFO-
NIA MÓVEL PESSOAL (SMP) E OBTENÇÃO DE 2 (DOIS) APARE-
LHOS CELULAR – SMARTPHONE MODELO SAMSUNG A13;
VALOR TOTAL: R$ 3.511,84 (TRÊS MIL E QUINHENTOS E ONZE 
REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS);
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: NOS TERMOS DO ART. 15 DA LEI FE-
DERAL    Nº 8.666/93 E COM O ART. 22º DO DECRETO FEDERAL 
Nº 9.488/2018;
PROGRAMA DE TRABALHO: 40.03.09.122.0062.2237;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00 E 3.4.4.9.0.52.00.00;
DATA DA ASSINATURA: 27/03/2023;
MARICÁ, 27 DE MARÇO DE 2023.
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ
JANETE CELANO VALLADÃO
PRESIDENTE

EXTRATO Nº 27/2023
TERMO DE HOMOLOGO E RATIFICO
ESPÉCIE: DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 74/2023
PARTES: INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ - 
ISSM, CNPJ Nº 39.511.530/0001-30 E AMPLA ENERGIA E SERVIÇO 
SA (ENEL DISTRIBUIÇÃO RIO), CNPJ Nº 33.050.071/0001-58;
DO OBJETO: FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA;
VALOR: R$ 160.058,40 (CENTO E SESSENTA MIL E CINQUENTA E 
OITO REAIS E QUARENTA CENTAVOS);
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: NOS TERMOS DOS ART. 24, XXII, DA 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93;
MARICÁ, 27 DE MARÇO DE 2023.
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ
JANETE CELANO VALLADÃO
PRESIDENTE

EXTRATO Nº 28/2023
TERMO DE HOMOLOGO
ESPÉCIE: DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 56/2023;
PARTES: INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ-ISSM, 
CNPJ Nº 39.511.530/0001-30 E ALNETTO COMERCIAL E SERVI-
ÇOS EIRELI, CNPJ Nº 27.039.914/0001-12;
DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE;
VALOR: R$ 5.768,40 (CINCO MIL E SETECENTOS E SESSENTA E 
OITO REAIS E QUARENTA CENTAVOS).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: NOS TERMOS DO ART. 24, INCISO II, 
DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93;
DATA DA ASSINATURA: 27/03/2023.
MARICÁ, 27 DE MARÇO DE 2023.
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ
JANETE CELANO VALLADÃO
PRESIDENTE

ERRATA
Onde se lê:
“EXTRATO Nº 16/2023
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2022
ESPÉCIE: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL – PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2022”
Leia-se:
“EXTRATO Nº 16/2023
TERMO DE HOMOLOGO
ESPÉCIE: DISPENSA DE LICITAÇÃO”
Maricá, 27 de março de 2023.
Janete Celano Valladão
Presidente   

AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE 
MARICÁ

PORTARIA Nº25/2023
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MA-
RICÁ - SOMAR, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E
Art. 1º Nomear, THAYLOR ROSA FERREIRA, matrícula n° 500564, 
com validade a partir de 02.03.2023, do Cargo em Comissão, Símbolo 
AS-4 de ASSESSOR ESPECIAL 4, lotado na Diretoria Operacional 
de Coletas, Resíduos e Varrição, vinculado à Autarquia Municipal de 
Serviços de Obras – SOMAR, criada pela Lei Complementar nº 306, 
de 13.12.2018.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais a partir de 02.03.2023.
Maricá, 02 de março de 2023.
Guthyerre Alves dos Santos 
Presidente da Autarquia de Serviços de Obras de Maricá-SOMAR

DIRETORIA OPERACIONAL DE COLETA, RESÍDUOS E VARRIÇÃO
PROC. 2336/2021 – PREGÃO PRESENCIAL N° 38/2022 - SRP
Em conformidade com o parecer da diretoria jurídica, parecer da Co-
missão Permanente de Licitação (CPL) e da controladoria interna, 
autorizo a despesa e HOMOLOGO a licitação NA MODALIDADE 
PREGÃO PRESENCIAL N° 38/2022 - SRP, com fulcro da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações, que tem por objeto AQUISIÇÃO DE EU-
CALIPTO TRATADO E INSUMOS, adjudicando o objeto em favor das 
Empresas: ALN EMPIRE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI CNPJ 
Nº 38.477.034/0001-44, No valor de R$ 620.240,00 (seiscentos e vin-
te mil, duzentos e quarenta reais), BR COPI COMÉRCIO SERVIÇOS 
E LOGÍSTICA EIRELI CNPJ Nº 11.537.627/0001-00 No valor de R$ 
729.940,56 (setecentos e vinte e nove mil, novecentos e quarenta re-
ais e cinquenta e seis reais), CWP COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 
ME CPNJ Nº 10.867.671/0001-08, No valor de R$ 184.922,55 (cento 
e oitenta e quatro mil, novecentos e vinte e dois reais e cinquenta e 
cinco centavos), DIAMOND COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI CPNJ 
Nº 26.907.589/0001-08, No valor de R$ 810.391,20 (oitocentos e dez 
mil, trezentos e noventa e um reais e vinte centavos), FATOR RIO CO-

MÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI CPNJ Nº 37.296.295/0001-03, No valor 
de R$ 541.533,20 (quinhentos e quarenta e um mil, quinhentos e trinta 
e três reais e vinte centavos), L & P ATACADISTA DE MATERIAIS DE 
CINSTRUÇÃO LTDA CPNJ Nº 22.217.554/0001-88, No valor de R$ 
75.673,38 (setenta e cinco mil, seiscentos e setenta e três reais e trinta 
e oito centavos), LCI COMÉRCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
E SERVIÇOS EIRELI CPNJ Nº 33.968.417/0001-00, No valor de R$ 
487.442,91 (quatrocentos e oitenta e sete mil reais, quatrocentos e 
quarenta e dois reais e noventa e um centavos, URIB COMÉRCIO 
E SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA CPNJ 
Nº 13.417.073/0001-25, No valor de R$ 462.360,00 (quatrocentos e 
sessenta e dois mil, trezentos e sessenta reais), VALTEX DE NITE-
RÓI COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI CPNJ Nº 02.001.594/0001-80, 
No valor de R$ 3.503.010,20 (três milhões, quinhentos e três mil e 
dez reais e vinte centavos), ALAG COMÉCIO E SERVIÇOS EIRELI  
CNPJ N° 41.710.060/0001-85, no valor de R$ 8.608,40 (oito mil seis-
centos e oito reais e quarenta centavos),  CARDANO SOLUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA CNPJ 47.497.325/0001-95, no valor de R$ 4.383,00 
(quatro mil trezentos e oitenta e três reais), LAC RJ COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA CNPJ 41.775.787/0001-40, no valor de R$ 396,65 
( trezentos e noventa e seis reais e sessenta e cinco centavos).  Tor-
nam-se sem efeito todas as publicações em contrário. 
Em 28 de março de 2023.
Rodrigo Fagundes Chagas
Diretor Operacional de Coleta Resíduos e Varrição
Matricula 500.125

DIRETORIA OPERACIONAL DE OBRAS INDIRETAS
ORDEM DE INÍCIO
ESTAMOS EMITINDO ORDEM DE INÍCIO, NESTA DATA, AO CON-
TRATO N° 35/2023 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 431/2023.
OBJETO: 2° USO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 16/2022 - 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE SONDAGEM GEOTÉCNICA.
PARTES: SOMAR – AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE 
MARICÁ E DSOARES EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES 
EIRELI-EPP 
MARICÁ, 28 DE MARÇO DE 2023.
GUSTAVO GONÇALVES CAMACHO
DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS INDIRETAS
MATRÍCULA: 500.208

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - 
SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2023 - SRP
Processo Administrativo n.º 17933/2022 
A Pregoeira da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá, 
no uso de suas atribuições, informa que a sessão do Pregão Presen-
cial supracitado, que tem por objeto: Aquisição de Materiais de Pintura 
para conservação com intuito de atender a demanda do Município de 
Maricá. Data de realização do certame: 13/04/2023 às 10h. Os inte-
ressados em retirar o Edital deverão comparecer à Rua Raul Alfredo 
de Andrade, s/nº - Caxito - Maricá/RJ, portando carimbo contendo 
CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma, das 8h 
às 11h e de 13h às 16h, solicitar pelo e-mail cplsomar@gmail.com ou 
através do site www.marica.rj.gov.br>>transparência>>licitações em 
andamento>>editais>> SOMAR . Informações pelo sitio www.marica.
rj.gov.br. Telefone: 21 9-9182-0123.
                                                                          
AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - 
SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2023 - SUSPENSÃO
Processo Administrativo n.º 185/2023 
A Pregoeira da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Mari-
cá, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão Presencial 
supracitado está SUSPENSO SINE DIE por solicitação da Diretoria 
Requerente. Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br e pelo e-mail 
cplsomar@gmail.com Telefones: 21 9 – 9182-0123.

OUTROS

PUBLICAÇÃO DE 
EXTRATO DE LICENÇA
Razão Social/Pessoa Física: Viação Nossa Senhora do Amparo Ltda.
CONCESSÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
CNPJ/CPF – 28.509.164/0001-68
A Viação Nossa Senhora do Amparo Ltda., torna público que recebeu 
da Secretaria da Cidade Sustentável, a LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 
03/2023, com validade até  27 de Fevereiro de 2027,  aprovando  a 
concepção e localização  em  área  de  7.027,95M² para a execução 
de serviços de reparos corretivos e preventivos, lanternagem e pintura 
de frota de veículos.
localizada na Rua Prefeito Joaquim Mendes, 34, Centro, Maricá-RJ. 
(Processo n° 300.163).


